
5 گردشگری

برای پررنگ شدن نقش صنایع دستی 
در زندگی امروزی چه باید کرد؟

گروه گردشگری- سرپرست معاونت صنایع دستی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی خراســان رضوی گفت: تقویت 
قدرت خرید عموم  مردم، کاربردی کردن تولیدات صنایع دستی، انطباق 
تولیدات صنایع دســتی با سلیقه روز مشتریان، فرهنگ سازی استفاده از 
صنایع دســتی به جای کالاهای مشــابه می تواند در پررنگ شدن نقش 

صنایع دستی در کشور کمک کرد.
رضــا ابراهیم نیا در خصــوص وضعیت رونق کســب و کارهای 
صنایع دســتی اظهار کرد: با توجه به تورم موجود و بالا بودن هزینه های 
زندگی، اقبال اقشــار متوســط و پایین تر جامعه به صنایع دستی به شدت 

کاهش یافته است.
وی ادامــه داد: بنابراین بــه دلیل بالا بودن هزینه های زندگی، خرید 
صنایع دســتی در اولویت مصرف کننده داخلی نیست، همچنین به دلیل 
مســائل سیاسی ورود توریست خارجی نیز کاهش یافته که این دو عامل 
به تنهایی تاثیر منفی زیادی در اقتصاد صنایع دســتی گذاشته که نتیجه آن 
افزایش نرخ بیکاری، کاهش ســرمایه گذاری، تغییر شغل هنرمندان و... 

خواهد بود.
سرپرســت معاونــت صنایع دســتی اداره کل میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی خراســان رضوی در خصوص اقداماتی که 
باید برای رونق صنایع دســتی اتخاذ کرد، افزود: رفع اختلافات سیاسی و 
اجتماعی که در نتیجه باعث رونق صنعت گردشــگری و ورود توریسم 
می شــود، اعطای تســهیلات بانکی بلندمدت و ارزان به تولید کنندگان، 
فروشــندگان و صادر کنندگان صنایع دستی، مهار تورم و بالا بردن سطح 
رفاه و قــدرت خرید عموم مردم، اختصاص کارت اعتباری ویژه خرید 
صنایع دســتی به عموم مردم، مکلف کــردن ادارات دولتی به اختصاص 
درصدی از بودجه عمومی خود به خرید صنایع دســتی از جمله اقدامات 

برای رونق صنایع دستی به شمار می رود.
وی در خصــوص نقــش تبلیغات در معرفی صنایع دســتی گفت: 
تبلیغات در تجارت دنیای امروز نقش اساســی و غیر قابل انکاری دارد 
که صنایع دســتی نیز از این قاعده مســتثنی نیست. به عقیده من آگهی در 
تلویزیون، تبلیغات شــهری، تبلیغات در شبکه های اجتماعی و همچنین 
شرکت و معرفی محصولات در نمایشگاه های صنایع دستی از روش های 

تبلیغ است.
ابراهیم نیا در خصوص توسعه صنایع دستی در کشور، تصریح کرد: 
برای اینکه صنایع دستی در کشور توسعه پیدا کند باید از طریق آموزش، 
سرمایه گذاری، حمایت های دولتی و قانونی، تبلیغات و بازاریابی داخلی 

و خارجی صورت گیرد.
وی در پاســخ بــه ایــن پرســش مبنــی بــر اینکــه برگــزاری 
نمایشــگاه های مختلــف داخلــی و خارجی چه کمکی بــه این حوزه 
می کنــد، اضافه کرد: برگزاری چنین نمایشــگاه هایی می تواند با معرفی 
توانمندی هــا و ظرفیت های صنایع دســتی ایــران در داخل و خارج به 
کارشناســان، تجار، ســایر مخاطبین و عرضه و فروش بدون واســطه 
 محصولات به مصرف کنندگان کمک شــایانی به اقتصاد صنایع دســتی 

کند.
سرپرســت معاونــت صنایع دســتی اداره کل میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی خراســان رضوی در خصوص چگونگی 
پررنگ شــدن نقش صنایع دستی در زندگی امروزی، عنوان کرد: تقویت 
قدرت خرید عموم  مردم، کاربردی کردن تولیدات صنایع دســتی، انطباق 
تولیدات صنایع دســتی با سلیقه روز مشتریان، فرهنگ سازی استفاده از 
صنایع دســتی به جای کالاهای مشــابه می تواند در پررنگ شــدن نقش 

صنایع دستی در کشور کمک کند.
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گروه گردشگری- نوروز ۱۴۰۲ 
با انجام سفرهای نوروزی دو هفته ای و 
انبوه طی شد این بار هم تحلیل سفرها 
توسط ستاد مرکزی هماهنگی خدمات 
ســفر انجام نگرفت تا آسیب ها و نقاط 
قوت آن مشــخص شود. منتها در یک 
جلسه بدون حضور خبرنگاران باز هم 
تنها به ارائه آمار پرداختند و نه آســیب 

شناسی سفرها!
این اتفاقی است که هر سال می افتد 
و اگرچه چندین دستگاه عضو ستاد سفر 
هســتند اما اگر هر کدام که کار خود را 
جداگانه انجام دهند و در قالب ســتاد 
هماهنگی کار نکنند نیز باز هم مردم در 
تعطیلات نوروزی به سفر می روند. چه 
آنها که با وســایل حمل و نقل عمومی 
سفر می کنند و چه افرادی که خودروی 

شخصی را ترجیح می دهند.
از سویی هر ساله شاهد هستیم که 
دستگاه ها در جلسات ستاد سفر تنها به 
بیان گزارش می پردازند و برنامه ریزی ها 
و هماهنگی ها در داخل دستگاه ها انجام 
می شود و نه ستاد سفر. چون بسیاری از 
آنها مانند وزارت راه و شهرســازی در 
داخل دستگاه خود جلسات ستاد سفر 
را برگــزار می کنند بدون آنکه نیازی به 
حضور وزارت میراث فرهنگی داشته 

باشند.
امســال نیز برنامــه ریزی هایی 
صــورت گرفت تا مــردم بهتر بتوانند 
از وســایل نقلیه عمومی استفاده کنند، 
هتل ها هم تا جایی که امکان داشــتند 
قیمت ها را به نرخ مصوب رســاندند 
تــا جبران تخفیف هایی کــه می دادند 
شــود. از آن طرف بوم گردی ها نیز که 
هنوز ضابطه درســتی ندارند، به حدی 
قیمت هــا را بالا بردند کــه نرخ آنها با 
نرخ اقامت در هتل تفاوت محسوسی 

نداشت.
غیر از آن نظارت بر خانه مسافرها 
انجــام نمی شــد و هماننــد ویلاها و 
خانه های اجاره ای غیر رسمی فعالیت 
می کردند. چون در سال ۱۴۰۱ مجریان 

خانه مسافرها خلع ید شدند.
اما امسال سفرهای نوروزی یک 
تفاوت ویژه داشــت و آن هم همزمانی 
عیــد نوروز بــا ماه رمضان بــود. این 
همزمانی موجب شد خیلی ها در هفته 
دوم عید به سفر نروند یا سفرها با مدت 

ماندگاری کمی رو به رو شود.
تورم بی ســابقه و تأثیر آن 

روی سفر
بــه هر حــال بررســی برخی از 
آمارهای ارائه شده توسط دستگاه های 
متولی ســفر در ایران نشان می دهد که 
وضعیت ســفرهای نوروزی ۱۴۰۲ به 

چه صورت بوده است. این آمارها نشان 
می دهد مردم پس از ســال ها تردید در 
سفر به دلیل شــیوع کرونا، این بار با با 
تورم بی ســابقه ای رو به رو شده اند که 
آنها را از انجام سفرهای مطلوب برحذر 
می کرد. چرا که هزینه سفر یک خانواده 
چهار نفره در ســه روز و اقامت در هتل 
یا مراکز رســمی مجوزدار بسیار گران 

شده است.
بنابراین بسیاری از شهرها شاهد 
افزایش اقامت چادرخواب ها بوده اند 
و میزان ســفرهای شــخصی و سفر با 
وسایل حمل و نقل عمومی نیز افزایش 
پیــدا کرد. همچنیــن در عین حال که 
هتلداران از کاهش اقامت در هتل خبر 
دادند اســکان فرهنگیان در مدارس و 
خانه های معلم تقریبــاً با همان میزان 

افزایش رو به رو بوده است.
توزیع سفرها نیز آن طور که انتظار 
می رفت به ســبک سالهای پیش انجام 
شد. به گفته مصطفی فاطمی دبیر ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات سفر کشور 
در جلســه ای که روز یازدهم فروردین 
برگزار شــد؛ بیشترین میزان سفرها به 

مقصد اســتان های مازندران، گیلان، 
هرمزگان، خراســان رضوی، فارس، 
خوزستان، بوشهر، اصفهان، آذربایجان 
شــرقی انجام شده اســت. همچنین 
بیشترین اقامت رســمی به ترتیب در 
استان های خراسان رضوی، هرمزگان، 
گیلان، مازندران، فــارس، اصفهان و 

آذربایجان شرقی بوده است.
این آمــار نیز نشــان می دهد که 
همچنان استان های شمالی و شهرهایی 
که در طول ســال همواره مقصد سفر 
بوده اند، مورد توجه قرار دارند و شــهر 
جدیدی در این سال ها به عنوان مقصد 
گردشــگری به این فهرست ها اضافه 

نشده است.
آمار تردد جاده بین استانی و 

شهری در کشور
طبق اعلام ســردار ســید تیمور 
حسینی جانشــین رئیس پلیس راهور 
فراجا ۵۱۳ میلیون تــردد از زمان آغاز 
طرح نوروزی یعنی ۲۴ اســفند تا پایان 
روز ۱۵ فروردین ماه سال ۱۴۰۲ انجام 
شــده است. در این جابه جایی ها ۸۷۱ 
تن در صحنه تصادفات رانندگی جان 

باختند. در سال گذشته سرهنگ عین الله 
جهانی، معاون اجتماعی پلیس راهور 
تعداد کشــته شدگان را حدود ۷۴۶ نفر 

دانست.
16 میلیون نفر از حمل و نقل 

عمومی استفاده کردند
در مقابــل، شــهریار افندی زاده 
سرپرست معاونت حمل و نقل وزارت 
راه و شهرســازی اعلام کرده که تعداد 
مســافران جابجا شده در سطح کشور 
توســط حمل و نقل عمومی از ابتدای 
طرح نوروزی یعنی ۲۴ اسفند ۱۴۰۱ تا 
۱۴ فروردین ۱۴۰۲ در بازه ۲۰ روز بیش 
از ۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار مســافر بوده 
است.وی گفت: تا کنون ۶ میلیون و ۱۷۳ 
هزار و ۷۹۸ مسافر توسط حمل و نقل 
عمومی جاده ای به مسافرت رفته اند و 
۴۵ میلیون خودرو در جاده های کشور 

تردد داشته اند.
۳5 درصــد کاهش اقامت در 

هتل
اگرچه جمشید حمزه زاده رئیس 
جامعه هتلداران کشور به خبرنگار مهر 
گفت: هتل های کشور در هفته اول با ۲۵ 

درصد و در هفته دوم عید با ۳۵ درصد 
کاهش اقامت در هتل های کشور رو به 
رو بوده اند؛ اما در مقابل آن مدیرکل رفاه 
و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش 
گفته اســت که با رشــد ۳۰ درصدی 
پذیرش مهمانان نوروزی )فرهنگیان و 
خانواده آنها( در اقامتگاه های خانه معلم 

و مدارس رو به رو شده اند.
درآمدی میلیاردی از اسکان 

فرهنگیان
همچنین بیــش از یک میلیون و 
۶۶۷ هزار نفر تا روز ۱۳ فروردین از این 
اقامتگاه ها استفاده کرده اند که بیشترین 
پذیرش نیــز در اســتان های فارس، 

اصفهان و خراسان رضوی بوده است.
طبــق اعــلام وزارت آموزش و 
پرورش تا روز نهم فروردین ماه نزدیک 
بــه ۵ هزار میلیارد تومان درآمد حاصل 
از اسکان فرهنگیان در اقامتگاه های این 

وزارتخانه بوده است.
بلیــت  نفــر  میلیــون   6

الکترونیکی موزه خریدند
در نشســت جمــع بنــدی آمار 
ســتاد تســهیلات ســفر که امروز در 
وزارت میراث فرهنگی برگزار شــد، 
بخش هــای مختلــف وزارت خانه 
آمــاری را ارائه دادند. از جمله مرتضی 
ادیــب زاده مدیرکل امــور موزه های 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی که گفت: در نوروز ۱۴۰۲ 
حدود شش میلیون نفر بازدید از موزه ها 
و اماکن تاریخی که امکان صدور بلیت 

الکترونیکی داشته اند، ثبت شده است.
ادیــب زاده بیان کــرد: در نوروز 
امســال، از مجموع ۲۶۸ مــوزه، ۱۵۳ 
پایــگاه ملی و جهانــی و ۳۵ محوطه 
تاریخی که امکان برگزاری مراســم و 
رویدادهای فرهنگی را داشتند، حدود 
شــش میلیــون بازدید ثبت شــده که 
حکایــت از بازدیــد ۴.۵ میلیون نفر از 
این اماکن را دارد. البته این تعداد مربوط 
به اماکن و موزه هایی اســت که امکان 

فروش بلیت الکترونیکی را داشته اند.
مریم جلالی معاون صنایع دستی 
کشــور نیز گفت: در نوروز امسال ۹۲۰ 
بازارچه صنایع دســتی ایجاد شده که 
۱۱۵۰۰ غرفه دارد. این در حالی اســت 
که علاوه بر این تعــداد بازارچه که به 
همت همکاران ســتادی و استانی در 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دستی برپا شــد، با همکاری 
سایر دســتگاه ها مانند شهرداری ها و 
… شاهد برپایی تعداد دیگری بازارچه 

صنایع دستی بودیم.
برقــراری 21 هــزار پرواز 

نوروزی

محمــد محمدی بخــش رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری از برقراری 
۲۱ هزار پرواز نوروزی در امنیت کامل 
و جابجایی ۲ میلیــون و ۸۰۰ هزارنفر 
مســافر در یازه زمانی ۲۴ اسفند ۱۴۰۱ 
تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۲ خبر داد و گفت: 

۸۳ درصد پروازها به موقع انجام شد.
اتفاقات خوشایند سفرهای 

1402
با این وجود برخــی اتفاقات در 
طول نوروز امســال نیز باعث شده بود 
تا طعم خوشــی زیر زبان گردشگران 
نوروزی بیاید از جمله اینکه برای اولین 
بار در بندر چابهار شــناور گردشگری 

دریایی راه اندازی شد.
مدیرکل  عسکری نســب  قاسم 
بنادر و دریانوردی اســتان سیســتان و 
بلوچستان گفت: پس از اخذ مجوزهای 
قانونی دریایــی و ارگان های نظارتی 
توسط متولیان امر و متقاضیان برگزاری 
تورهای گردشگری دریایی و با استفاده 
از تــوان بومی محلی و افزایش ضریب 
ایمنی دریانوردی از جمله تأمین جلیقه 
نجات به تعداد گردشــگران دریایی، 
تأمین حلقه های نجات، تأمین مســیر 
ایمــن تردد به شــناور، نرده کشــی و 
ایمن ســازی دیوارهای اطراف و تهیه 
بروشــورهای نکات حفاظت ایمنی 
ســفر و حفظ محیط زیست و گماردن 
راهنمایان و تورگردانان، تلاش کردیم 
تا برای نخستین بار در تاریخ بندر چابهار 
گردشگری دریایی توسط شناورهای 

سنتی شروع به کار کند.
او اضافه کرد: این حرکت تفریحی 
و فرهنگــی دریایی با هدف اشــاعه 
فرهنگ ایمنی و زیست محیطی دریایی 
و معرفــی ظرفیت های موجود چابهار 
که مدت ها مورد غفلت قرار گرفته بود 
نوروز امســال با راه اندازی گردشگری 
دریایی با شناورهای سنتی انجام شد که 
مورد استقبال بسیار خوب گردشگران و 

شهروندان چابهاری قرار گرفت.
پیــش از این مرکز آمــار ایران در 
آخرین گزارش های ارائه داده در طرح 
آمارگیری از گردشگران ملی، وضعیت 
ســفرهای داخلی ایرانی ها را این طور 
ارزیابی کرد که بیشــتر سفرها در طول 
ســال با هدف دیدار دوستان و بستگان 
انجام می شود و بنابراین بیشترین اقامت 

نیز در خانه آشنایان بوده است.
ایــن آمار را می توان به آمار نوروز 
۱۴۰۲ نیز بســط داد چــون همچنان 
ایرانی ها در ایام عید بیشتر به منازل اقوام 
می روند و در تلاش هستند برای کاهش 
هزینه ها، سفرهای شخصی انجام دهند 

تا استفاده از تورهای گردشگری.

بررسی آمار سفر در نوروز رمضانی؛

دلایل کاهش سفرها چه بود؟
استقبال از سفرهای شخصی، افزایش اقامت در چادر و کاهش اقامت در هتل ها طی ایام نوروز ۱۴۰۲ در میان
 آمارهای ارائه شده توسط ارگان های مختلف عضو ستاد خدمات سفر بیشتر به چشم می آید و قابل تامل است.

 آمــار نیــز نشــان می دهــد کــه همچنــان اســتان های شــمالی و شــهرهایی کــه در طــول 
ســال همــواره مقصــد ســفر بوده انــد، مــورد توجــه قــرار دارنــد و شــهر جدیــدی در 
ایــن ســال ها بــه عنــوان مقصــد گردشــگری بــه ایــن فهرســت ها اضافــه نشــده اســت.

بچه ایفل صدای پاریسی ها را درآورد

اقامت در هتل های کشور ۳۵ درصد کاهش یافت

برای ثبت جهانی میراث ناملموس؛

ارسال پرونده گلاب گیری سنتی به یونسکو

رئیس جامعه هتلداران ایران :

گروه گردشگری- پرونده میراث 
فرهنگی ناملموس »تولید سنتی گلاب 
و ســنت های اجتماعــی و فرهنگی 
وابســته به آن« از سوی ایران برای ثبت 
در فهرست میراث جهانی ناملموس به 

یونسکو ارسال شد.
سنت گلاب گیری در ایران با نام 
پیامبر گرامی اســلام، حضرت محمد 
)ص( مزین شــده اســت و گل های 
محمدی همه ســاله در اردیبهشــت 
ماه چیده و بر اســاس و شــیوه سنتی 

گلاب گیری می شوند.
گلاب گیری سنتی در بسیاری از 
استان های کشور به عنوان یک میراث 
ناملمــوس فرهنگی، زنــده و جاری 
است و سنت های اجتماعی و فرهنگی 

ارزشمندی وابسته به این عنصر است.
عــلاوه بر پرونــده گلاب گیری 
سنتی، ایران ۲ پرونده جشن مهرگان و 

هنر ساختن و نواختن ساز رباب را نیز به 
صورت چند ملیتی در سال جاری برای 

یونسکو ارسال کرده است.

پرونده جشن مهرگان به صورت 
مشترک با کشور تاجیکستان و پرونده 
هنر ساختن و نواختن رباب به صورت 
مشــترک با کشــورهای تاجیکستان، 
ازبکســتان و افغانســتان پس از انجام 
اصلاحات و تکمیل مدارکی که مورد 
نظــر برای ثبــت بوده، دوبــاره برای 

یونسکو ارسال شده است.
این ۳ پرونده در دستور کار کمیته 
میراث فرهنگی ناملموس یونسکو قرار 
خواهــد گرفت و ایران بــرای آذرماه 
امســال )۱۴۰۲(، چهار پرونده میراث 
ناملمــوس زیارت رضوی، ســنت 
افطاری، هنر تذهیب و جشــن سده را 
در دســتور کار کمیته میراث فرهنگی 

ناملموس یونسکو دارد.

گــروه گردشــگری- وقتــی 
تصاویــری از دو بــرج ایفــل در کنار 
یکدیگر منتشر شد، شهروندان پاریس 
فکر می کردند که این یکی از شوخی های 
اول آوریل است،  اما شهرداری پاریس 
با نمایش نسخه کوچک تر برج ایفل در 
کنار نســخه اصلی صحت این خبر را 
تایید کرد. اما برپا کردن برجی کوچک تر 
در کنار ایفل اصلی، صدای بســیاری از 

پاریسی ها را درآورده است.
»ایفلا«  عنوان نسخه کوچکتر برج 
ایفل اســت که توسط هنرمندی به نام 
»فیلیپ مینــدرون«  و به ارتفاع ۳۳ متر 
ساخته شده است. این بنا که در یک دهم 
ابعاد برج اصلی ساخته شده است تا دهم 

آوریــل در مرکز پاریس و در کنار برج 
اصلی به نمایش گذاشته خواهد شد.

به گزارش روزنامه »پاریزین«  این 

ماکت آهنین با استفاده از ۳,۹۰۰  قطعه 
بزرگ و ۹,۰۰۰ قطعه کوچکتر ساخته 
شــده اســت و در مجموع ۳۲ تنُ وزن 

دارد.
با اینکــه برخی از بازدیدکنندگان 
از نصــب این ایفل کوچک اســتقبال  
کرده اند،  اما نمایش دو برج ایفل مشابه 
در کنار هم چندان به مذاق همه و به ویژه 
اعضای انجمن »دوســتان شامپ دی 
مارس« خوش نیامده، چراکه این گروه 
معتقدند بســیاری از مردم فقط دوست 
دارنــد در باغ های زیبای این مکان قدم 
بزنند. »برج ایفل« به یاد »گوستاو ایفل« 
یک مهندس فرانســوی نامگذاری شد 
که شــرکت او این برج را طراحی و بنا 
کرده است. »برج ایفل«  که با لقب »بانوی 
آهنین«  شــناخته می شود در فاصله بین 

۱۸۸۷ تا ۱۸۸۹ ساخته شد.

گروه گردشــگری-رئیس جامعه هتلداران ایران از عدم اســتقبال مسافران 
نوروزی از هتل ها خبر داد و گفت: در هفته دوم عید با کاهش ۳۵ درصدی ضریب 

اشغال هتل ها رو به رو بودیم.
جمشید حمزه زاده رئیس جامعه حرفه ای هتلداران کشور گفت: هفته اول با ۲۵ 
درصد کاهش اشغال هتل ها در ایران رو به رو بودیم و هفته دوم با ۳۵ درصد کاهش 
نسبت به سال قبل. این آمار که تا کنون به دست آورده ایم نشان می دهد مردم نسبت 

به سال گذشته اقامت کمتری در هتل ها داشته اند.

وی گفت: دلایل مختلفی روی این موضوع تأثیر دارد از جمله تورم که باعث 
شــده هزینه ها برای مردم بالا برود و آنها توان اســتفاده از هتل را نداشته باشند. دلیل 
دیگر محدودیت هایی است که هتل ها نسبت به مراکز غیر رسمی و خانه های اجاره ای 
دارند. این خانه های غیر رســمی بدون مدرک می توانند مســافر بپذیرند اما هتل ها 
محدودیت دارند بنابراین مردم به ســمت خانه های اجاره ای می روند. حمزه زاده 
بیان کرد: در ماه مبارک رمضان نیز میزان سفرها کاهش پیدا می کند بنابراین همزمانی 
نوروز و ماه رمضان نیز در کمتر شدن سفرها و در پی آن، اشغال هتل ها بی تأثیر نبود.
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